§. I.

Vita ascetica virginum ad exemplum masculorum ex oriente in occidentem translata, Romæque Seculo IV. observata, insignia post ea incrementa accepit, ita ut in omnibus Europæ regnis prouinciisque Monialium, virginum DEO sacratarum, sanguinalium, Ascetiarum, et Nonnarum, imo

A 2 et

*et Monacharum sub nominibus mentio fiat, ea-
rumque congregations Clastrorum maxi-
mam partem carceribus, includerentur 1).*

§. II.

Successere Virgines Canonicae ad institu-
tum Chrodegangi, liberius viuentes, inque *re-
gulares* voto paupertatis constrictas et *secula-
res*, quæ voto tali non stringuntur, diuisæ 2).

§. III.

MONIALES hæc, post annum probationis
ab Episcopo in Benedictionis actu vestibus in-
dutæ veloque, annulo, ac corona nuptiali or-
natæ *Sponsæ Christi* appellantur.

§. IV.

1) Conf. B. IVSTVS HEN- VS de Nobilitate Lib. II. cap.
NIGIVS BOEHMERVS Iuris Ec- II. pag. 170. IOANNES MA-
clesiastici Protestantium Libro BILLONIVS Praefatione in Se-
III. Tit. XXXI, §. XLII. pag. culum secundum §. XXIII. et
195. seqq. Prima in Tertium Actorum

2) BOEHMER loc. cit. Ad- Sanctorum Ordinis Benedictini
datur ANTONIVS MATTHAE- §. XLVII. et passim.

§. IV.

Condocent hunc statum et Libri Romanae Ecclesiae dogmatici et rituales. Hos inter PONTIFICALE ROMANVM auspiciis Clemensis VIII. et Vrbani VIII. Romae 1726. f. splendide editum, Tit. de *Benedictione et Consecratione Monialium*, et in ea editione quæ auctoritate Vrbani VIII. P. R. recognita ac Venetiis 1729. 8. typis impressa p. 118. vide et p. 128. vbi Pontifex Antiphonam cantando incipit: *Veni sponsa Christi* cet. Varia quoque de hac appellatione *Sponsarum Christi Monialium* testimonia, ex libris ritualibus medii et recentioris æui, summa diligentia conduxit Dominus EDMUNDVS MARTENE Presbyter et Monachus Benedictinus e Congregatione S. Mauri doctissimus, de *antiquis Ecclesiæ Ritibus Libris* 3). Etenim in solemini ob-

A 3

latione

3) Tomo II. Editionis se- lanensis Lib. II. c. VI. de Con- cundæ multum auctæ *Ant- scratione seu Benedictione so- werpiensis* sive potius *Medio- lemni Virginum* fol. 518. seqq.

latione monialis ad Benedictionem canebatur antiphona: *Ipsi sum desponsata, cui Angeli serviant, cuius pulchritudinem Sol et Luna mirantur* 4), vel ipsa virgo si nouisset literas vel sanctimoniales confodales, decantabant. Ad normam Pontificalis *Christiani Archi-Episcopi Moguntini Episcopus imponens coronam super caput Puellæ, dicebat: Accipe signum Christi in capite tuo, ut SPONSA eius efficiaris, et ipsi adhaerens in perpetuum coroneris* 5). Post hæc puella: *Ipsi sum desponsata.* Et dato anulo: *Accipe Annulum fidei, signaculum Spiritus sancti, ut SPONSA DEI voceris, et si ei fideliter servieris, feliciter glorieris.* Puella: *Annulo suo subarravit me.* Secundum Pontificale Ecclesiæ Autissiodorensis Episcopus dans virgini annulum addebat: *Desponsò te IESU Christo filio summi Patris, qui te illæsam custodiat*

4) Secundum Pontificale S. Remigii Remensis et alia apud MARTENE Opere laudato pag. 548.
MARTENE l. c. p. 532, 534. 6) loc. cit. pag. 545.

stodiat, et ab omni malo defendat. Accipe ergo annulum castitatis, ut veniente SPONSO Christo possis ei occurrere una cum sanctis virginibus, et viuas cum eo in secula seculorum, Amen. Ac finita Antiphona: *Veni sponsa Christi* cet. Coronam imponens subiungebat: *Accipe signum Christi in capite, ut vxor eius efficiaris, et si in eo permanseris in perpetuum coroneris.* Addatur: *Ordo Rituum et Cæremoniarum suscipiendi habitum Monialem et emitendi Professionem* cet. iussu FRANCISCI VENDRAMENI Patriarchae Venetiarum editus *Venetis 1709. 4. pag. 24.* Sed haec ad probandum Sponsam sufficient. Iam de harum Sponsarum *Sustentatione et Dote* dispiciamus.

§. V.

SPONSAE hæ Christi, paupertatis voto astrictæ, vietum primum cum consodalibus suis accipiebant ex *Dote Monasteriorum* suorum ac variis dotationum et donationum speciebus,
quas

quas larga manus piorum fundatorum dederat 7), ea mente, quia sciebant vel credebant *Monaſteria*, vel ſcholas iuuentutis et virtutis, vel *Portas* eſſe *Cælorum*. Liberalitatem piorum hominum tot chartæ, et diplomataria collectæque ex his monumentis Monasteriorum historiæ ſubſidiis diplomaticis inſtructæ, loquuntur.

§. VI.

Auctis vero *Sponsarum Christi* in Monasteriis virginibus, numeris, et crescente indigentia, ſaſe etiam cupidine plura bona et redditus poſſidendi, moſ ſenſim adoleuit, ut Christo deſpondendæ Virgines cum primis iluſtres et nobiles adferrent *Dotem*, vel ipſis in Monasterio viſturiſ, a Parentibus, adgnatis vel cognatiſ conſtitueretur *Vitalitium*.

§. VII.

7) De vario genere Dotan- nicus in *Illustratione Sacri Pa- tionum et has inter Monafe- trimonii, ſeu de Bonis et Po- riorum erudite quædam ob- feſſionibus Ecclefiarum, Pari- feruauit NICOLAVS le MAI- riſis 1636. 4. lib. II. cap. VIII. TRE Doctor et Socius Sorbo- pag. 208.*

§. VII.

Quo maxime æuo in Germania cum pri-
mis inoleuerit hic mos, exsculpi posset, si colle-
ctæ ad manus essent chartæ Monasteriorum vir-
ginalium vel omnes, vel pleraque. Excerpta
librorum ritualium Ecclesiarum vetustarum
Francicarum, quales conduxit laudatus iam
EDMVNDVS MARTENE *Oblationum* subinde
mentionem faciunt, quas attulerint velandæ
Virgines ante actum Benedictionis.

§. VIII.

Sed quia hæ *Oblationes* tenues sæpe essent,
de aliis augendorum reddituum Monasterii mo-
dis cogitatum fuit, quos inter ex Iure Roma-
no sensim in Germania negotiis adhibito, pla-
cuit constitutio et illatio quorundam Bonorum
aut reddituum loco *Dotis*, a tali *Sponsa* cælesti
adferendæ, probe enim sciebant Res Monaste-
riorum curantes, quantus *Dotium* sit in iure
fauor.